
265

 1954 год

Январь

1 января

СССР безвозмездно передал в собствен-

ность ГДР 33 предприятия, находивши-

еся на территории Германии и перешед-

шие в собственность СССР в порядке 

уплаты репараций. В связи с этим Управ-

ление советским имуществом и Управ-

ление репараций СССР в Германии пре-

кратили свою деятельность.

В Москве вышел первый номер «Совхоз-

ной газеты» — органа Министерства сов-

хозов СССР.

2 января

По сообщениям печати, в Новгороде за-

кончилась реставрация памятника «Ты-

сячелетие России», разрушенного в годы 

Великой Отечественной войны. Памят-

ник был открыт в 1862; автор проекта 

М.О. Микешин.

4 января

В Ленинграде в Казанском соборе после 

реорганизации открылся Музей истории 

религии АН СССР.

5 января

В Ульяновске началось регулярное дви-

жение на первой линии трамвая. Линия 

протяженностью 14 км связала железно-

дорожный вокзал с северной окраиной 

города.

6 января

В газете «Правда» опубликована редак-

ционная статья «Смелее развертывайте 

критику в творческих организациях», 

ставшая сигналом к дискуссиям деяте-

лей литературы и искусства.

10 января

По сообщениям печати, Президиум Вер-

ховного Совета СССР утвердил пред-

ставление Президиума Верховного Со-

вета РСФСР об образовании в составе 

РСФСР новых областей — Арзамасской, 

Балашовской, Белгородской, Каменской 

и Липецкой. Новые области образованы 

за счет разукрупнения Горьковской, Са-

ратовской, Воронежской, Сталинград-

ской, Тамбовской, Курской, Ростов-

ской, Орловской и Рязанской областей. 

Одновременно приняты решения об 

образовании Черкасской области в со-

ставе Украинской ССР и об упразднении 

Барановичской, Бобруйской, Пинской, 

Полесской и Полоцкой областей в со-

ставе Белорусской ССР.

В Азербайджанской ССР вступила 

в строй первая очередь Мингечаурской 

ГЭС. ГЭС дала ток в Баку и Кировабад.

12 января

В печати опубликованы одобренные ЦК 

КПСС тезисы к 300-летию воссоедине-

ния Украины с Россией.

 

                            17 / 62



266

1954
январь

главным в своем наследии; «Дневники» 
ставят их автора в один ряд с выдающи-
мися представителями русского кос-
мизма: В.И. Вернадским, А.Ф. Лосевым, 
А.А. Ухтомским, Н.Н. Федоровым.

18 января

В Москве скончался председатель Ко-

митета партийного контроля при ЦК 

КПСС (с октября 1952), член Президиу-

ма Верховного Совета СССР Матвей Фе-

дорович Шкирятов (род. 3 августа 1883 

в деревне Вишняковка Тульской губ.).

С 1923 работал в органах партконтроля, 
в 1939–52 заместитель председателя 
Комитета партийного контроля при ЦУ 
ВКП(б). Принимал непосредственное 
участие в организации и осуществле-
нии массовых репрессий 1930 — начала 
50-х гг., в частности в «разработке» «Ле-
нинградского дела».

20 января

В Москве скончался писатель Борис 

Леонтьевич Горбатов (род. 2 июля 1908 

в поселке Петромарьевского рудника 

в Донбассе).

Главные произведения Б.Л. Горбато-
ва — «Мое поколение» (1933) — о мо-
лодежи 1920–30-х гг., «Непокоренные» 
(«Семья Тараса») — о партизанской 
борьбе во время Великой Отечествен-
ной войны на территории оккупирован-
ного фашистами Донбасса — выдержа-
ны в духе советского патриотизма: по 
собственному определению писателя, 
и в жизни, и в творчестве он «никогда 
не был беспартийным». Дважды лауреат 
Сталинской премии (1946, 1952).

21 января

Государственная комиссия приняла 

в постоянную эксплуатацию одну из 

крупнейших в СССР высокогорных об-

Государственный секретарь США 

Дж.Ф. Даллес провозгласил доктрину 

«массированного возмездия», преду-

сматривавшую возможность применения 

всего американского военного потенци-

ала, включая ядерное оружие, в ответ на 

агрессию или угрозу агрессии в отноше-

нии США и других стран НАТО.

16 января

В Москве скончался писатель Михаил 

Михайлович Пришвин (род. 23 янва-

ря 1873 в имении Хрущево, близ города 

Ельца Орловской губ.). 

М.М. Пришвин, вошедший в отече-
ственную литературу как певец еди-
нения природы и человека, в юности 
отдал дань всеобщему увлечению иде-
ями европейских социалистов. В на-
чале 1900-х гг. учился в Германии. По 
возвращении в Россию много занимал-
ся сбором фольклора на Русском Севе-
ре, итогом которого стали его первые 
книги «В краю непуганых птиц» (1907) 
и «За волшебным колобком» (1908). Ре-
волюцию 1917, особенно захват власти 
большевиками, рассматривал в апока-
липсических тонах. Во время граждан-
ской войны занимал позицию «ни за 
белых, ни за красных». Произведения 
Пришвина 1920-х гг. восприняты офици-
альной советской критикой как «сплошь 
контрреволюционные» (выражение 
Л.Д. Троцкого). В конце 1920 — 30-х 
создал автобиографический роман «Ка-
щеева цепь» (отдельное издание 1927), 
лирическую повесть-поэму «Женьшень» 
(1933), много писал для детей и под-
ростков («Серая Сова», 1938; «Лисичкин 
хлеб», 1939, и др.). В 1940-х гг. опубли-
кованы книга «Неодетая весна» (1940), 
роман-сказка «Осударева дорога» (опу-
бликована в 1957), сказка-быль «Кладо-
вая солнца» (1945), «Корабельная чаща» 
(опубликована в 1954). В 1990-х гг. на-
чалась публикация «Дневников» При-
швина, которые сам писатель считал 

 

                            18 / 62



267

1954
январь

серваторий, сооруженную в Заилийском 

Алатау, близ Алма-Аты, на высоте 1450 м 

над уровнем моря.

22 января

Первый секретарь ЦК КПСС Н.С. Хру-

щев направил в Президиум ЦК доклад-

ную записку, в которой выдвинул идею 

освоения целинных и залежных земель 

как средства решения зерновой проблемы. 

В записке впервые признавалась острая 

нехватка зерна в стране, необходимого 

для производства хлебопродуктов и дру-

гих нужд. В частности, констатировалось, 

что в 1953 было заготовлено 1850 млн пу-

дов зерна — на 375 млн пудов меньше, чем 

в 1940. В связи с этим Хрущев выдвинул 

задачу освоить в 1954—1955 13 млн га це-

линных и залежных земель в Казахской 

ССР, Западной Сибири, а также частично 

в районах Поволжья и Северного Кавка-

за. Несмотря на то что в записке ставился 

вопрос о необходимости «всемерного по-

вышения урожайности во всех регионах 

страны», фактически предлагался и был 

реализован курс на экстенсивное разви-

тие земледелия.

В Москве в Библиотеке им. В.И. Ленина 

открылась постоянная выставка, посвя-

щенная истории русской книги.

Во Львове (Украинская ССР) открылся 

Русский драматический театр, создан-

ный на базе коллектива Одесского рус-

ского драматического театра.

25 января

Президиум ЦК КПСС утвердил текст 

указа Президиума Верховного Совета 

СССР «О передаче Крымской области 

из состава РСФСР в состав УССР». См. 

19 февраля.

ЦК КПСС принял постановление 

«О серь езных недостатках в работе пар-

тийного и государственного аппарата». 

Постановление констатировало необхо-

димость расширения прав местных орга-

нов управления.

В Берлине в помещении бывшего Кон-

трольного совета начало работу со-

вещание министров иностранных дел 

СССР (В.М. Молотов), Великобрита-

нии (А. Иден), США (государственный 

секретарь Дж. Ф. Даллес) и Франции 

(Ж. Бидо); министры обсудили широкий 

круг острых международных проблем. 

Совещание продолжалось до 18 февраля.

25–28 января

В Москве состоялось созванное ЦК 

КПСС и Советом министров СССР Все-

союзное совещание работников МТС, 

обсудившее меры «по дальнейшему 

улучшению работы МТС».

26 января

Совет министров СССР принял поста-

новление о строительстве Северо-Крым-

ского канала для орошения и обводне-

ния водами Днепра земель в степных 

районах южных областей Украинской 

ССР и Крыма, а также для обеспечения 

водой крымских городов Керчь и Феодо-

сия. Подготовительные исследователь-

ские работы по трассе будущего канала 

продолжались до 1961.

26 января — 6 февраля

В Москве состоялись переговоры меж-

ду Министерством внешней торговли 

СССР и правительственной делегацией 

Финляндии. Была достигнута догово-

ренность о предоставлении Советским 

Союзом займа Финляндии на сумму 

40 млн руб. в золоте, долларах США или 

иной валюте сроком на 10 лет из расчета 

2,5% годовых.

 

                            19 / 62



268

1954
февраль

27 января

В Кабуле (Афганистан) подписано согла-

шение о предоставлении советским пра-

вительством правительству Афганистана 

кредита в связи со строительством двух 

элеваторов, мельницы и хлебозавода.

30 января

В Ташкенте открылась Объединенная 

научная сессия АН СССР, Академий 

наук Узбекской, Казахской, Таджик-

ской и Туркменской ССР и Киргизского 

филиала АН СССР, посвященная изу-

чению истории народов Средней Азии 

и Казахстана.

31 января

Открылось прямое беспересадочное пас-

сажирское железнодорожное сообщение 

между Москвой и Пекином.

В январе:

Начались летные испытания первого 

оте чественного сверхзвукового само-

лета-истребителя МиГ-19, созданного 

в КБ Арт.И. Микояна и М.И. Гуревича. 

Истребитель снабжен двумя реактивны-

ми двигателями АМ-9, созданными в КБ 

А.И. Микулина.

В Йошкар-Оле (Марийская АССР) вы-

шел в свет первый номер литературного 

и общественно-политического журнала 

«Ончыко» («Вперед»).

Февраль

3–5 февраля

В Московском Кремле состоялось Все-

союзное совещание работников совхо-

зов, созванное ЦК КПСС и Советом ми-

нистров СССР.

4 февраля

В Москве министр внешней торговли 

СССР И.Г. Кабанов принял группу пред-

ставителей британских фирм и предста-

вил им программу нормализации и раз-

вития советско-британской торговли.

8 февраля

Отмечено 50-летие подвига экипажей 

крейсера «Варяг» и канонерской лодки 

«Кореец» в сражении с японской эска-

дрой в начале Русско-японской войны 

1904–1905. Президиум Верховного Со-

вета СССР наградил медалью «За отва-

гу» группу ветеранов — участников этого 

сражения. 9 февраля Совет министров 

СССР принял постановление о назначе-

нии им пожизненной персональной пен-

сии в размере 600 руб. в месяц.

11–15 февраля

В Москве прошло Всероссийское со-

вещание передовиков сельского хозяй-

ства, созванное ЦК КПСС, Советом 

министров СССР и Советом министров 

РСФСР.

12 февраля

В Москве скончался кинорежиссер Дзи-

га Вертов (наст. имя и фамилия Денис 

Аркадьевич Кауфман; род. 21 декабря 

1895 в Белостоке), один из зачинателей 

и теоретиков отечественного докумен-

тального кино.

В числе работ Дзиги Вертова фильмы 
«Годовщина революции» (1918; совм. 
с А.И. Савельевым), «Шестая часть 
мира» (1926), «Симфония Донбасса» 
(«Энтузиазм», 1930), «История граж-

 

                            20 / 62



269

1954
февраль

данской войны» (1932), «Кровь за кровь, 
смерть за смерть» (1941), киножурна-
лы «Кино-Правда» (1922–25), «Новости 
дня» (1944–54). Фильм «Три песни о Ле-
нине» (1934) удостоен премии Междуна-
родного кинофестиваля в Венеции.

18 февраля

В Берлине завершилось совещание ми-

нистров иностранных дел СССР, Ве-

ликобритании, США и Франции, от-

крывшееся 25 января. Повестка дня 

совещания включала три основных во-

проса: о мероприятиях по уменьшению 

международной напряженности в меж-

дународных отношениях; германское 

мирное урегулирование и задачи обе-

спечения европейской безопасности; об 

Австрийском государственном договоре. 

По первому вопросу повестки дня было 

решено созвать 26 апреля 1954 в Женеве 

совещание министров иностранных дел 

СССР, Великобритании, США, Фран-

ции, Китайской Народной Республики, 

а также Корейской Республики (Южная 

Корея), Корейской Народно-Демокра-

тической Республики (Северная Корея) 

и других стран, вооруженные силы кото-

рых принимали участие в военных дей-

ствиях в Корее, для достижения мирно-

го урегулирования корейского вопроса 

и обсуждения вопроса о восстановлении 

мира в Индокитае. По второму вопросу 

советская делегация выдвинула предло-

жение незамедлительно начать и до ок-

тября 1954 завершить работу по заклю-

чению германского мирного договора 

и в связи с этим представила проект мир-

ного договора, впервые предложенный 

10 марта 1952 с небольшими изменени-

ями. Советский Союз выступил с про-

ектом «Общеевропейского договора 

о коллективной безопасности в Европе» 

(сроком на 50 лет), участниками которо-

го были бы все европейские государства, 

а также США и Китайская Народная Ре-

спублика. Однако советские предложе-

ния о заключении германского мирного 

договора и объединении Германии не 

нашли поддержки у западных партне-

ров. Как отмечалось в заключительном 

коммюнике, стороны «не смогли достичь 
соглашения по этим вопросам», а также 

по вопросу о государственном договоре 

с Австрией. Все участники совещания 

высказались за дальнейшее обсуждение 

проблемы разоружения.

19 февраля

Президиум Верховного Совета СССР 

принял указ «О передаче Крымской об-

ласти из состава РСФСР в состав Укра-

инской ССР». Указ гласил: «Учитывая 
общность экономики, территориальную 
близость и тесные хозяйственные и куль-
турные связи между Крымской областью 
и Украинской ССР, Президиум Верховного 
Совета СССР постановляет:
Утвердить совместное представление 
Президиума Верховного Совета РСФСР 
и Президиума Верховного Совета УССР 
о передаче Крымской области из состава 
РСФСР в состав УССР».

Этот акт был приурочен к празднова-

нию 300-летия «воссоединения Украины 

с Россией» и, по утверждению офици-

альной пропаганды, свидетельствовал 

о дальнейшем укреплении братской 

дружбы народов СССР. Сообщение о за-

седании Президиума Верховного Совета 

СССР и текст указа были опубликова-

ны только пять дней спустя, 24 февраля. 

На заседании Президиума выступили 

председатель Президиума Верховного 

Совета РСФСР М.П. Тарасов и предсе-

датель Президиума Верховного Совета 

Украинской ССР (УССР) Д.С. Корот-

ченко. Тарасов заявил, что «Президиум 
Верховного Совета РСФСР и Совет мини-
стров РСФСР, учитывая территориаль-
ную близость Крыма к Украине, общность 
их экономики и наличие тесных хозяй-

 

                            21 / 62



270

1954
февраль
ственных и культурных связей, признали 
целесообразным передать Крым в состав 
УССР. Передача Крымской области бу-
дет способствовать дальнейшему укреп-
лению братских связей между украинским 
и русским народами и отвечает общим 
интересам Советского государства». Ко-
ротченко, в свою очередь, заявил, что 
«Президиум Верховного Совета УССР 
и Совет министров УССР считают, что 
факт передачи Крыма явится дружеским 
актом, свидетельствующим о безгра-
ничном доверии и любви русского народа 
к украинскому народу». Выступивший 
на заседании председатель Президиума 
Верховного Совета СССР К.Е. Воро-
шилов заявил, что «передача Крыма от-
вечает интересам русского и украинского 
народов, общим государственным интере-
сам СССР». Находящийся в Крыму город 
Севастополь, в котором размещалась 
база Черноморского флота, в решениях 
Президиума Верховного Совета СССР 

не упоминался.

Решение о передаче Крымской области 
из состава РСФСР в состав Украинской 
ССР было принято с нарушением кон-
ституционных принципов, действовав-
ших в СССР и РСФСР. В соответствии 
с Конституцией РСФСР Президиум 
Верховного Совета РСФСР не обладал 
полномочиями по изменению границ 
республики. Вопрос о передаче Крым-
ской области не прошел общественного 
обсуждения. Проект указа Президиума 
Верховного Совета СССР был утверж-
ден Президиумом ЦК КПСС 25 января. 
Тем не менее акт передачи Крыма в со-
став Украины не получил сколько-нибудь 
значимого общественного резонанса, 
поскольку воспринимался как простое 
изменение административных границ 
в рамках единого государства — СССР.
После распада СССР Крым получил ста-
тус автономной республики в составе 
Украины. 21 мая 1992 Верховный Совет 
Российской Федерации принял поста-
новление, признававшее указ от 19 фев-

раля 1954 «не имеющим юридической 
силы с момента принятия»; одновремен-
но в постановлении указывалось, что 
урегулирование вопроса о Крыме долж-
но решаться путем межгосударственных 
переговоров России и Украины с участи-
ем Крыма и на основе волеизъявления 
его населения. В обстановке острого 
политического кризиса на Украине (фев-
раль — март 2014) в Крыму и Севастопо-
ле 16 марта прошел референдум о ста-
тусе Республики Крым и Севастополя. 
Абсолютное большинство граждан Кры-
ма высказались за независимость Рес-
публики Крым и ее последующее вхож-
дение в состав Российской Федерации. 
18 марта 2014 подписан договор между 
Российской Федерацией и Республикой 
Крым о вхождении Крыма и Севастопо-
ля в состав России в качестве самостоя-
тельных субъектов Федерации.

В Ленинграде скончался океанолог, 

член-корреспондент АН СССР (с 1933) 

Владимир Юльевич Визе (род. 21 февра-

ля 1886 в С.-Петербурге).

В.Ю. Визе — выдающийся исследова-
тель Арктики. Именем ученого названы 
остров в Карском море, мыс на Земле 
Франца-Иосифа, бухта, мыс и ледник на 
островах Новая Земля.

20 февраля

В Свердловской картинной галерее от-

крылась выставка произведений живо-

писи, скульптуры и графики из фон-

дов Третьяковской галереи. Среди них 

работы И.К. Айвазовского, А.А. Ива-

нова, О.А. Кипренского, И.Н. Крам-

ского, И.Е. Репина, В.А. Тропинина, 

И.И. Шишкина.

22 февраля

В Москве в Большом Кремлевском двор-

це состоялись проводы первой группы 

 

                            22 / 62



271

1954
март

комсомольцев-добровольцев, уезжавших  

на работу в районы освоения целин-

ных и залежных земель. Первая группа 

добровольцев отправилась из Москвы 

в Северный Казахстан 23 февраля. Ее от-

правка была приурочена к началу работы 

Пленума ЦК КПСС (см. 6 марта).

24 февраля

В Ленинграде открылось совещание 

композиторов и музыковедов Средней 

Азии и Казахстана. В его повестке — об-

суждение состояния музыкального твор-

чества в этих республиках и прослушива-

ние новых музыкальных произведений.

25 февраля

В Египте произошел государственный 

переворот, который возглавил полков-

ник Г.А. Насер.

27 февраля

В Москве в Центральном выставочном 

зале открылась 1-я Всесоюзная выставка 

произведений художников-маринистов.

В феврале:

В Большом театре поставлен балет 

С.С. Прокофьева «Сказ о каменном 

цветке» по мотивам произведений П. Ба-

жова (режиссер-постановщик Л. Лавров-

ский; в спектакле были заняты Г. Улано-

ва, Н. Чорохова, В. Преображенский, 

А. Ермолаев и др.).

Малый театр поставил пьесу А. Салын-

ского «Опасный спутник» (режиссер 

А. Гончаров). В Московском театре им. 

Евг. Вахтангова состоялась премье-

ра пьесы Г. Гауптмана «Перед заходом 

солнца» (режиссер А. Ремизова).

Н. Петров, В. Плучек и С. Юткевич 

поставили в Московском театре сати-

ры спектакль по пьесе В. Маяковского 

«Баня».

Московский театр им. Ермоловой пока-

зал трагедию «Цюй Юань» китайского 

писателя Го Можо, посвященную древ-

некитайскому поэту Цюй Юаню (режис-

сер-постановщик В. Комиссаржевский).

Март

1 марта

В Москве открылась выставка, посвя-

щенная выдающемуся русскому иконо-

писцу конца XIV — начала XV в. Андрею 

Рублеву.

США провели испытание водородной 

бомбы на Маршалловых островах в Ти-

хом океане.

1–28 марта

В Каракасе (Венесуэла) прошла 10-я 

Межамериканская конференция, на 

которой принята резолюция «О борьбе 

с международным коммунизмом».

4–14 марта

В Москве прошла декада литовской ли-

тературы и искусства.

6 марта

Опубликовано сообщение о Пленуме 

ЦК КПСС, состоявшемся 23 февраля — 

2 марта. С докладом «О дальнейшем 

увеличении производства зерна в стра-

не и об освоении целинных и залежных 

земель» на пленуме выступил первый 

секретарь ЦК Н.С. Хрущев. 2 марта пле-

нум принял постановление по докладу, 

которое рассматривало зерновое хозяй-

ство как основу сельскохозяйственного 

 

                            23 / 62



272

1954
март

мировой бойни, которая при современных 
средствах войны означает гибель мировой 
цивилизации».

13 марта

Президиум Верховного Совета СССР 

принял указ об образовании Комитета 

государственной безопасности (КГБ) 

при Совете министров СССР. Коми-

тет создавался на базе подразделений 

и учреждений, выделенных из ведения 

Министерства внутренних дел СССР 

(см. 5 июля 1978). В ведение КГБ вхо-

дили разведка и контрразведка, борьба 

с «антисоветскими, националистически-

ми и враждебными элементами» внутри 

страны, предварительное следствие по 

делам об измене Родине, терроризму, 

контрабанде, нарушениям валютных 

операций в особо крупных размерах, 

охрана государственной тайны, охрана 

партийных и государственных руководи-

телей, правительственная связь и др.

Председателем КГБ назначен генерал-

майор И.А. Серов, занимавший с марта 

1947 пост первого заместителя министра 

внутренних дел СССР (7 августа 1955 Се-

рову присвоено звание генерала армии; 

см. также 2 февраля 1963). Во внутрипар-

тийной борьбе Серов выступал как сто-

ронник Н.С. Хрущева.

Вступил в строй последний участок 

кольцевой линии Московского метро-

политена, соединившей семь вокзалов 

и все ранее построенные радиальные ли-

нии метро.

14 марта

Состоялись выборы в Верховный Со-

вет СССР 4-го созыва. По официаль-

ным данным, в выборах участвовали 

120 727 826 человек (99,98% от общего 

числа избирателей).

производства, а освоение целинных зе-

мель как важнейший ресурс для расши-

рения посевов зерновых культур. Преду-

сматривалось в течение двух лет заново 

распахать и засеять 36 млн га целинных 

и залежных земель в Поволжье, на Юж-

ном Урале, в Сибири, Казахской ССР. 

Решение об освоении целинных и залеж-

ных земель было принято вопреки со-

противлению «старой части» партийного 

и государственного руководства.

7 марта

В Стокгольме завершился чемпионат 

мира и Европы по хоккею с шайбой, 

в котором впервые участвовала сборная 

команда СССР. Не проиграв ни одно-

го матча и выиграв в заключительной 

встрече у сборной Канады (7:2), совет-

ская сборная завоевала звания чемпио-

нов мира и Европы.

8 марта

США и Япония подписали новый дого-

вор о совместной обороне.

9 марта

Президиум Верховного Совета СССР 

образовал Министерство высшего обра-

зования СССР. Министром высшего об-

разования назначен В. П. Елютин.

12 марта

Выступая на предвыборном собрании 

в качестве кандидата в депутаты Вер-

ховного Совета СССР 4-го созыва, 

председатель Совета министров СССР 

Г.М. Маленков заявил, что «Советское 
правительство стоит за дальнейшее ос-
лабление международной напряженно-
сти, …решительно выступает против 
политики “холодной войны”, ибо эта по-
литика есть политика подготовки новой 

 

                            24 / 62



273

1954
март

17 марта

Президиум Верховного Совета СССР 

принял указ об образовании в местах 

расположения сверхсекретных предпри-

ятий ядерно-оборонного комплекса так 

называемых закрытых городов. В соот-

ветствии с указом были образованы за-

крытые города Арзамас-16, Златоуст-36, 

Красноярск-26, Свердловск-44, Сверд-

ловск-45, Томск-7, Челябинск-40. Позд-

нее к ним добавились Красноярск-45, 

Пенза-19, Челябинск-70.

18 марта

Советское правительство направило пра-

вительству Турции ноту в связи с пред-

стоящим заключением пакта между 

Турцией и Пакистаном, предусматрива-

ющего их всестороннее сотрудничество, 

в том числе военное. В ноте заявлено, 

что, поскольку Турции никто не угрожа-

ет, пакт не может рассматриваться как 

оборонительный, он не может не затра-

гивать интересов безопасности соседних 

стран, а его заключение не может не на-

нести ущерб советско-турецким отноше-

ниям. См. также 26 марта.

Посол СССР в Нидерландах сделал по 

поручению советского правительства 

заявление правительству Нидерландов 

в связи с его согласием на создание во-

енной авиабазы США и на размещение 

американских ВВС на территории Ни-

дерландов. В заявлении отмечалось, что 

эта акция отнюдь не может способство-

вать улучшению международной обста-

новки и отношений между Советским 

Союзом и Нидерландами.

Премьер-министром Польской Народ-

ной Республики назначен Ю. Циран-

кевич, сменивший на этой должности 

Б. Берута, сохранившего за собой пост 

первого секретаря ЦК Польской объ-

единенной рабочей партии.

19 марта

В Москве в Большом зале консервато-

рии состоялся симфонический концерт 

под управлением бельгийского дирижера 

Ф. Кине.

19–26 марта

В Москве в Большом Кремлевском двор-

це состоялся 12-й съезд ВЛКСМ.

20 марта

Послу Греции в Москве вручена нота 

в связи с подписанием 12 октября 1953 

соглашения между Грецией и США 

о предоставлении территории Греции 

для американских военных баз. В ноте 

говорилось, что это соглашение проти-

воречит интересам поддержания мира 

и свидетельствует о том, что Греция при-

ступила к осуществлению мероприятий, 

непосредственно направленных на под-

готовку новой войны.

25 марта

Советское правительство выступило 

с заявлением о том, что оно устанав-

ливает с ГДР такие же отношения, как 

и с другими суверенными государствами. 

Правительство ГДР получило право сво-

бодно решать все вопросы внутренней 

и внешней политики, включая вопро-

сы взаимоотношения с ФРГ. Советский 

Союз сохранил за собой лишь функции, 

связанные с обеспечением безопасности 

и вытекающие из обязательств, возло-

женных на СССР соглашениями четырех 

держав (СССР, Великобритания, США 

и Франция) о Германии.

 

                            25 / 62



274

1954
апрель

26 марта

Советское правительство направило 

ноту правительству Пакистана по поводу 

подготовлявшегося пакта между Паки-

станом и Турцией, аналогичную по со-

держанию ноте правительству Турции от 

18 марта.

27 марта

Совет министров СССР и ЦК КПСС 

приняли постановление «Об увеличении 

производства зерна в 1954–1955 гг. за 

счет освоения целинных и залежных зе-

мель» ( см. 6 марта).

28 марта

Опубликовано сообщение о репатриа-

ции из СССР 268 лиц испанской нацио-

нальности из числа сражавшихся во вре-

мя Второй мировой войны на Восточном 

фронте и взятых в плен.

31 марта

Советское правительство заявило о го-

товности СССР вступить в НАТО.

Пущен в строй 4-й, последний агрегат 

Цимлянской ГЭС.

В марте:

На пленуме ЦК Компартии Казахста-

на первым секретарем ЦК республи-

канской компартии избран П.К. По-

номаренко, работавший с марта 1953 

министром культуры СССР (см. о нем 

18 января 1984). Вторым секретарем ЦК 

Компартии Казахстана стал Л.И. Бреж-

нев, занимавший до этого пост началь-

ника Главного политического управле-

ния Советской армии.

В Севастополе в основном завершено 

восстановление здания панорамы «Обо-

рона Севастополя», посвященной собы-

тиям Крымской войны 1853–1854. Для 

работы над самой панорамой в город 

прибыла группа художников во главе 

с Н.Г. Котовым. Доставлен специально 

вытканный холст размером 1500 кв. м.

Куйбышевский театр оперы и балета 

впервые на русской сцене осуществил 

постановку оперы чешского композито-

ра Б. Сметаны «Поцелуй» (постановщик 

П. Златогоров, режиссер С. Штейн).

В Краснодаре спектаклем по пьесе 

И. Попова и А. Степанова «Порт-Артур» 

открылось новое здание Драматического 

театра им. М. Горького.

Апрель

1 апреля

Опубликовано постановление Совета 

министров СССР и ЦК КПСС о новом 

снижении государственных рознич-

ных цен на продовольственные и про-

мышленные товары. Цены на различ-

ные товары снижены от 5 до 44,5%. Это 

снижение цен стало последним в ряду 

ежегодных крупных снижений цен, про-

изводившихся начиная с 1949.

В Калинине введена в действие шелко-

ткацкая фабрика, строившаяся с 1951.

В Москве в Большом театре прошел 

заключительный концерт Всероссий-

ского смотра сельской художественной 

самодеятельности.

3 апреля

Начала работу дрейфующая станция 

«Северный полюс-4»; начальник стан-

 

                            26 / 62



275

1954
апрель

Президиум Верховного Совета СССР 

образовал Министерство тяжелого ма-

шиностроения (на базе предприятий ре-

организованного Министерства транс-

портного и тяжелого машиностроения). 

Министром тяжелого машиностроения 

назначен Н.С. Казаков (занимал этот 

пост до 18 июля 1955).

20–27 апреля

В Москве состоялась 1-я сессия Верхов-

ного Совета СССР 4-го созыва. На раз-

дельных заседаниях палат избраны их 

председатели; председателем Совета Со-

юза стал председатель Московского об-

лисполкома А.П. Волков, председателем 

Совета национальностей — председатель 

Совета министров Латвийской ССР В.Т. 

Лацис. Избран Президиум Верховного 

совета СССР и образовано правитель-

ство СССР — Совет министров СССР. 

Председателем Президиума Верховного 

совета СССР вновь избран К.Е. Воро-

шилов, председателем Совета министров 

СССР снова назначен Г.М. Маленков. 

Первый секретарь ЦК КПСС Н.С. Хру-

щев избран членом Президиума Верхов-

ного Совета СССР.

26 апреля сессия приняла закон о Го-

сударственном бюджете СССР на 1954. 

Бюджет утвержден по доходам в сумме 

572 542 327 000 руб., по расходам в сумме 

562 801 956 000 руб.

Верховный Совет СССР принял закон 

о передаче Крымской обл. из состава 

РСФСР в состав Украинской ССР, ут-

вердивший соответствующий указ Пре-

зидиума Верховного Совета СССР от 

19 февраля.

В Кировобаде (Азербайджанская ССР) 

прошел вечер русской литературы. 

В нем участвовали П. Антокольский, 

Е. Долматовский, П. Луконин, К. Си-

монов и др.

ции Е.И. Толстиков. Станция «Север-
ный полюс-3» (начальник Герой Соци-
алистического Труда А. Ф. Трешников) 
приступила к работе 15 апреля. Работа 
экипажей обеих станций продолжалась 
до апреля 1955. Станция «Северный по-
люс-4» продолжала работу (со сменными 
экипажами) до 1957.

Московский хореографический ан-
самбль «Березка» выехал на гастроли 

в столицу Нидерландов Амстердам.

4 апреля

В Переяславе-Хмельницком (Украин-

ская ССР), городе, в котором в 1654 

собралась Рада, принявшая решение 

о воссоединении Украины с Россией, от-

крылся Исторический музей.

7 апреля

Президент США Д. Эйзенхауэр провоз-

гласил «теорию домино».

7–18 апреля

В Москве прошли гастроли парижского 

театра «Комеди франсез». Французские 

актеры дали в столице 16 представлений. 

19 апреля театр выехал в Ленинград.

17 апреля

В печати опубликованы приветствие ЦК 
КПСС и Совета министров СССР перво-
му секретарю ЦК КПСС Н.С. Хрущеву 
в связи с его 60-летием и указ Президи-
ума Верховного Совета СССР о присвое-
нии ему звания Героя Социалистическо-

го Труда.

18 апреля

В Египте образовано новое правитель-

ство, которое возглавил полковник 

Г.А. Насер.

 

                            27 / 62



276

1954
апрель

ют обстановку, не только исключающую 
возможность нормальной дипломатиче-
ской деятельности, но и представляют 
угрозу для личной безопасности сотрудни-
ков посольства СССР.
В связи с этим советское правительство 
решило отозвать посла и весь персонал 
посольства из Австралии. В свою очередь, 
дальнейшее пребывание персонала посоль-
ства Австралии в Москве в сложившихся 
условиях невозможно».

29 апреля советский посол в Австралии 

и персонал посольства выехали на роди-

ну. 30 апреля из СССР выехал персонал 

австралийского посольства.

25 апреля

В Москве скончалась писатель Лидия 

Николаевна Сейфуллина (род. 22 марта 

1889 в поселке Варламово Оренбургской 

губ.).

В повести «Перегной» (1923) ярко по-
казала накал социальной борьбы в по-
слереволюционной деревне. Наиболее 
известное произведение Л.Н. Сейфул-
линой повесть «Виринея» (1924) — о кре-
стьянке, соединившей в себе черты пра-
ведницы и стихийной революционерки.

26 апреля

В Женеве во Дворце наций открылось 

совещание министров иностранных дел 

СССР, Великобритании, США, Фран-

ции и КНР с участием представителей 

других заинтересованных государств. 

Совещание было созвано для обсужде-

ния вопросов о мирном урегулировании 

в Корее и о восстановлении мира в Ин-

докитае. Совещание продолжалось до 

21 июля.

СССР вступил в Международную ор-

ганизацию труда (МОТ). В мае в МОТ 

вступили также Украинская и Белорус-

ская ССР.

21 апреля

В Лондоне посол СССР в Великобрита-

нии Я.А. Малик подписал Устав Орга-

низации Объединенных Наций по во-

просам образования, науки и культуры 

(ЮНЕСКО). СССР стал членом этой ор-

ганизации. В мае в ЮНЕСКО вступили 

Украинская и Белорусская ССР.

21–24 апреля

В Чехословакии состоялся судебный 

процесс по делу «буржуазных национа-

листов». К длительным срокам тюрем-

ного заключения приговорены Г. Гусак, 

Л. Новомесский и ряд других видных 

словацких коммунистов.

23 апреля

Опубликовано сообщение о ратифика-

ции Президиумом Верховного Совета 

СССР Женевских конвенций о защите 

жертв войны, подписанных представите-

лем СССР 12 декабря 1949.

В Министерстве иностранных дел СССР 

временному поверенному в делах Ав-

стралии в СССР вручена нота Советско-

го правительства в связи с действиями 

австралийских властей в отношении тре-

тьего секретаря посольства СССР в Кан-

берре В.М. Петрова, который, похитив 

крупную сумму, скрылся в неизвестном 

направлении. Требование советского по-

сольства «задержать и вернуть Петрова 
австралийским правительством не было 
удовлетворено». Более того, австралий-

скими спецслужбами была похищена 

жена Петрова, которая, как утвержда-

лось в ноте «собиралась выехать в СССР». 

В ноте констатировалось, что «подобные 
действия австралийского правительства, 
несовместимые с элементарными требо-
ваниями международного общения, созда-

 

                            28 / 62



277

1954
апрель

В апреле:

Президиум Верховного Совета СССР 

образовал новые министерства: рыб-

ной промышленности, электростанций, 

электротехнической промышленности, 

промышленности мясных и молочных 

продуктов, судостроительной промыш-

ленности, транспортного машинострое-

ния, тяжелого машиностроения, строи-

тельного и дорожного машиностроения, 

автомобильного, тракторного и сель-

скохозяйственного машиностроения, 

станкостроительной и инструменталь-

ной промышленности, машиностроения 

и приборостроения, лесной промышлен-

ности, бумажной и деревообрабатыва-

ющей промышленности, строительства 

предприятий металлургической и хи-

мической промышленности, строитель-

ства. Это решение свидетельствовало 

о том, что резкое сокращение числа ми-

нистерств, произведенное после смер-

ти И.В. Сталина, в марте 1953, себя не 

оправдало.

В Минске сотрудники Белорусского му-
зея истории Великой Отечественной во-
йны обнаружили среди возвращенных из 
Германии вещей богатый головной убор. 
На этикетке сохранилась надпись орехо-
выми чернилами «Шапка гетмана Бог-
дана Зiновiя Хмельничкаго скончавшего 
в 1657 году. Хранилась у его правнуча-
той племяницы Ольги Ал. Петровской, 
жившей в Об... нь». Экспертиза, прове-
денная в Москве, подтвердила, что этот 
головной убор действительно относится 
к середине XVII в.

В журнале «Знамя» опубликован цикл 
стихов Б. Пастернака «Стихи из романа» 
(имелся в виду еще незаконченный к это-
му времени роман «Доктор Живаго»).

МХАТ поставил спектакль «За власть 

Советов» по одноименному роману 

В. Катаева (режиссер М. Кедров).

На гастроли в Лондон из Амстердама 

прибыл московский хореографический 

ансамбль «Березка».

29 апреля

В Риге открыт новый аэровокзал.

В Дели подписано соглашение между 
Индией и КНР о Тибете и отношениях 
между двумя странами. Соглашение со-
держало пять принципов мирного сосу-
ществования («панча шила»): взаимное 
уважение территориальной целостности 
и нейтралитета; ненападение; невмеша-
тельство во внутренние дела друг друга; 
равенство и взаимная выгода; мирное 
сосуществование. Принципы «панча 
шила» приобрели популярность в стра-

нах третьего мира.

30 апреля

Верховный суд СССР пересмотрел так 
называемое Ленинградское дело (см. 30 
сентября 1950) и реабилитировал всех 
осужденных по нему партийных, адми-
нистративных и хозяйственных работни-
ков. 3 мая Президиум ЦК КПСС принял 
соответствующее постановление «О деле 
Кузнецова, Попкова, Вознесенского 
и других».

Президиум Верховного Совета СССР 
принял указ «Об усилении уголовной 
ответственности за умышленное убий-
ство». В соответствии с указом частично 
восстанавливалась смертная казнь.

В Бейруте подписано торговое и платеж-
ное соглашение между СССР и Лива-
ном, устанавливающее режим торговли 
и судоходства, а также порядок взаим-
ных расчетов. Учреждено торгпредство 
СССР в Ливане.

В Париж на гастроли прибыли артисты 
балета Большого театра и Ленинградско-

го театра оперы и балета (см. 15 мая).

 

                            29 / 62



278

1954
май
В Куйбышевском театре оперы и балета 

состоялась премьера оперы М. Глинки 

«Руслан и Людмила» (режиссер А. Пи-

кар, дирижер С. Бергольц).

В Якутске Русский театр показал спек-

такль «Ванина Ванини» по мотивам но-

веллы А. Стендаля (режиссер Н. Ульянов).

На экраны вышел цветной художе-

ственный фильм «Верные друзья» 

(производство студии «Мосфильм»). 

Режиссер М. Калатозов, сценарий А. Га-

лича и К. Исаева, музыка Т. Хренникова, 

текст песен М. Матусовского. В главных 

ролях: А. Борисов, В. Меркурьев, Б. Чир-

ков. Лирическая кинокомедия «Верные 

друзья» принадлежит к числу самых по-

пулярных фильмов первой половины 

1950-х гг. Режиссер Калатозов получил 

за этот фильм Большую премию Между-

народного кинофестиваля.

Премьер-министры Бирмы, Индии, 

Индонезии, Пакистана и Цейлона на 

совещании в Коломбо (Цейлон) при-

няли решение о созыве Бандунгской 

конференции неприсоединившихся 

государств.

Май

4 мая

ЦК КПСС принял закрытое постановле-

ние о создании Центральной и местных 

комиссий по пересмотру дел в отноше-

нии лиц, осужденных за контрреволю-

ционные преступления и находящихся 

в местах лишения свободы.

5 мая

Совет министров СССР принял поста-

новление о преобразовании опытного 

завода № 25 Министерства авиационной 

промышленности в филиал № 1 КБ-11 

в целях расширения работ по созданию 

ядерного оружия.

В Кишиневе завершено строительство 

здания Музыкально-драматического те-

атра.

6 мая

В США завершено судебное следствие 

по делу физика Дж.Р. Оппенгеймера, 

который с 1943 возглавлял работы по 

созданию американской атомной бом-

бы «Манхэттенскмй проект»). За отказ 

сотрудничать в разработке водородной 

бомбы ему было запрещено участвовать 

в других секретных проектах. Ученый 

был обвинен в «коммунистическом об-

разе мыслей».

6–16 мая

В Киеве прошла Декада русского искус-

ства и литературы, посвященная 300-ле-

тию воссоединения Украины с Россией. 

7 мая оперой Ю. Шапорина «Декабри-

сты» начались гастроли в столице Укра-

инской ССР Большого театра.

7 мая

Опубликован указ Президиума Верхов-

ного Совета СССР о распространении 

действия указа Президиума Верховного 

Совета СССР от 12 января 1950 «О при-

менении смертной казни к изменни-

кам Родины, шпионам, подрывникам-

диверсантам» на лиц, совершивших 

умышленное убийство при отягчающих 

обстоятельствах.

В рамкх мероприятий, посвященных 

300-летию воссоединения Украины 

с Россией, в Москве начались гастроли 

Киевского театра оперы и балета. Пер-

вым спектаклем, который увидели мо-

 

                            30 / 62



279

1954
май

тех правящих кругов в отдельных странах, 
которые преследуют агрессивные цели 
и свои узкоэгоистические интересы ста-
вят выше интересов мира и процветания 
человечества».

9 мая

В духовном центре Армянской церкви — 

Эчмиадзине скончался католикос всех 

армян (с 1945) Георг VI (в миру Георг 

Хачатурович Чеорекчян; род. 2 декабря 

1868 в Нахичевани-на-Дону). В 1938–

1945 был местоблюстителем престола 

католикоса.

12 мая

МИД СССР направил ноту посольству 

США, в которой отрицалось утвержде-

ние посольства, содержавшееся в ноте 

от 5 мая, о том, что в СССР якобы со-

держатся под охраной американские во-

еннопленные, участвовавшие в боевых 

действиях в Корее.

13 мая

В Москве закончился матч на первен-

ство мира по шахматам между советски-

ми гроссмейстерами М. Ботвинником 

и В. Смысловым. При счете 12:12 Бот-

винник сохранил чемпионское звание.

14 мая

На международной конференции в Гааге 

принята Конвенция о защите культур-

ных ценностей в случае вооруженных 

конфликтов. Основой Конвенции стал 

так называемый пакт Рериха (см. 13 де-
кабря 1947).

15 мая

Артисты балета Большого театра из 

Москвы и Театра оперы и балета из Ле-

сквичи, стала опера К. Данькевича «Бог-

дан Хмельницкий».

Под ударами северовьетнамских во-

оруженных сил пал укрепленный ла-

герь французских колониальных войск 

Дьенбьенфу. Это поражение символи-

зировало проигрыш Францией колони-

альной войны во Вьетнаме.

8 мая

В советской печати опубликовано со-

общение о выступлении премьер-ми-

нистра Великобритании У. Черчилля, 

в котором он призвал к улучшению от-

ношений Великобритании и СССР. Вы-

ступая 30 апреля на собрании членов 

консервативной организации «Приморз 

ли», премьер-министр Великобритании 

У. Черчилль заявил: «Мы должны уста-
новить с Россией такие связи, которые, 
несмотря на все раздражения, опасения 
и разногласия, убедят русский народ и со-
ветское правительство в том, что мы же-
лаем им мира, счастья, все возрастающего 
процветания и все более прекрасной жизни 
в их могучей стране и что мы желаем ви-
деть их играющими достойную и славную 
роль в руководстве человечеством».

Изложение этого выступления опу-

бликовано в советской прессе вместе 

с комментариями ТАСС. По свидетель-

ству ТАСС, «это выступление вызвало 
положительные отклики в руководящих 
кругах СССР». В комментариях ТАСС 

отмечалось: «Необходимость расширения 
сотрудничества и взаимовыгодных эко-
номических связей между государствами, 
хотя бы и относящимся к различным со-
циальным системам, признается и под-
держивается все возрастающим числом 
государственных деятелей в большинстве 
стран мира.
Такой курс политики в международных 
делах не разделяется и встречает к себе 
враждебное отношение лишь со стороны 

 

                            31 / 62



280

1954
май

Принято постановление ЦК КПСС 

и Совета министров СССР «О мерах по 

развитию отечественного судостроения».

21 мая

Восстановлена и введена в строй пер-

вая очередь Пулковской обсерватории 

под Ленинградом, являвшейся Главной 

астрономической обсерваторией АН 

СССР. Обсерватория была разрушена 

в ходе боев за Ленинград в период Ве-

ликой Отечественной войны. 24 мая 

в Ленинграде открылись всесоюзные 

конференции — астрономическая и по 

переменным звездам.

23 мая

После успешных гастролей в Нидерлан-

дах и Великобритании московский хоре-

ографический ансамбль «Березка» при-

был в Бельгию.

26 мая

В Москву по приглашению Союза со-

ветских писателей приехал извест-

ный французский писатель и философ 

Ж.П. Сартр.

29 мая

Издан приказ Министра обороны СССР, 

объявлявший о принятии постановления 

Совета министров СССР «О безнаказан-

ных полетах иностранных самолетов над 

территорией СССР». В соответствии 

с постановлением введена должность 

главнокомандующего войсками ПВО — 

заместителя министра обороны СССР.

В мае:

Широко отмечено 300-летие воссоеди-

нения Украины с Россией. В ознамено-

вание юбилея РСФСР Украинская ССР 

нинграда покинули Париж в связи с ре-

шением французского правительства 

«отложить на неопределенное время» их 

выступления. Советские артисты при-

были в Париж 30 апреля. Срыв гастро-

лей вызвал недовольство французской 

общественности. Философ и писатель 

Ж.П. Сартр заявил: «Правительство не 
привело никаких обоснованных причин 
этого решения».

В Парагвае в результате военного пере-

ворота власть перешла к начальнику 

штаба армии генералу А. Стреснеру, 

установившему в стране диктаторский 

режим.

17 мая

Исполнилось 250 лет со дня основания 

Кронштадтской военно-морской кре-

пости. В связи с этой датой Президиум 

Верховного Совета СССР наградил кре-

пость орденом Красного Знамени. При-

нято решение установить в Кронштадте 

памятник — монумент в честь 250-летия 

основания крепости и мемориальные 

доски в честь выдающихся деятелей рус-

ского флота С.О. Макарова, А.С. Попова 

и М.П. Лазарева, которые жили и рабо-

тали в Кронштадте.

19 мая

США и Пакистан заключили соглаше-

ние о военном сотрудничестве.

20 мая

ЦК КПСС и Совет министров СССР 

приняли постановление о разработке 

межконтинентальной баллистической 

ракеты (Р-7), способной обеспечить 

поражение стратегических целей в лю-

бом районе земного шара. Разработка 

ракеты была поручена ЦКБ-1 во главе 

с С.П. Королевым.

 

                            32 / 62



281

1954
июнь

и город Киев награждены орденами Ле-

нина. Исполком Моссовета присвоил 

высотной гостинице, строившейся на 

Дорогомиловской набережной (ныне 

набережная Тараса Шевченко) реки Мо-

сквы, название «Украина». В Москве 

состоялись юбилейные сессии Верхов-

ного Совета СССР и Верховного Сове-

та РСФСР. 30 мая в Москве на Красной 

площади и в Киеве на Крещатике состо-

ялись военные парады и демонстрации.

В журнале «Знамя» опубликована 1-я 

часть повести И. Эренбурга «Оттепель», 

название которой стало символом пер-

вых лет в жизни советского общества по-

сле смерти И.В. Сталина.

В Туркменской ССР развернулось стро-

ительство Кара-Кумского канала.

В Москве состоялись премьеры пьес 

А. Корнейчука «Гибель эскадры» в Те-

атре Советской армии (режиссер-по-

становщик А. Окунчиков), М. Булга-

кова «Дни Турбиных» в постановке 

М. Яншина в Драматическом театре им. 

К.С. Станиславского.

На сцене Музыкального театра им. 

К.С. Станиславского и Вл.И. Немирови-

ча-Данченко поставлена опера Дж. Вер-

ди «Сицилийская вечерня» (дирижер 

С. Самосуд, режиссеры Л. Баратов, 

П. Златогоров, Н. Кемарская). Киевский 

государственный академический рус-

ский театр им. Леси Украинки показал 

премьеру спектакля «Месяц в деревне» 

по повести И.С. Тургенева в постановке 

К. Хохлова.

На экраны вышел фильм «Анна на шее» 

по одноименному рассказу А.П. Чехо-

ва. Автор сценария и режиссер И. Ан-

ненский, в главных ролях А. Ларионова 

и М. Жаров.

В мае — июне:

Произошло восстание заключенных 

в Кенгире (Казахская ССР). При пода-

влении восстания были использованы 

танки и другая военная техника. Около 

400 заключенных были осуждены по-

вторно, шесть членов забастовочного 

комитета расстреляны.

Июнь

1 июня

Широко отмечено 150-летие со дня 

рождения композитора М.И. Глинки 

(род. 20 мая / 1 июня 1804). В различных 

городах прошли торжественные вечера 

и концерты, посвященные этой дате. 

В Москве, на торжественном вечере, 

состоявшемся в Большом театре, вы-

ступили Д. Шостакович, Т. Хренников 

и др.

3 июня

В Берлин на гастроли прибыл Государ-

ственный ансамбль народного танца 

СССР под руководством И. Моисеева.

5 июня

В Москве в Центральном парке культуры 

и отдыха открылась Всесоюзная выстав-

ка художественного творчества рабочих 

и служащих. На выставке было представ-

лено свыше 2 тыс. произведений живо-

писи, графики, скульптуры и декоратив-

но-прикладного искусства.

В Москве открылся Театр эстрады. 

В первой программе театра «Его день 

рождения» участвовали Н. Смирнов-

Сокольский (художественный руково-

дитель нового театра), М. Миронова 

и А. Менакер, другие артисты.

 

                            33 / 62



282

1954
июнь

6 июня

В Москве на Советской площади состо-
ялось торжественное открытие памят-
ника основателю Москвы князю Юрию 
Долгорукому (скульптор С.М. Орлов, 
архитектор В.С. Андреев). Памятник со-
оружен в ознаменование 800-летия Мо-
сквы, отмечавшегося в 1947. Памятник 
установлен на месте, где первоначально, 
в 1912 был уставлен памятник герою рус-
ско-турецкой войны 1877–1878 генералу 
М.Д. Скобелеву. В 1918 памятник был 
разрушен; на его месте установлен обе-
лиск Свободы. В ночь с 21 на 22 апреля 
1941 обелиск снесен. В 1947 заложен па-

мятник Юрию Долгорукому.

7 июня

В Москве открылся 11-й съезд профсою-

зов СССР. Председателем ВЦСПС вновь 

избран Н.М. Шверник.

8 июня

Совет министров СССР принял постанов-

ление о выпуске Государственного зай ма 

развития народного хозяйства СССР на 

сумму 16 млрд руб. сроком на 20 лет.

12 июня

В Москве скончался хирург, академик 

Академии медицинских наук СССР 

(с 1944) Сергей Сергеевич Юдин (род. 

27 сентября 1891 в Москве).

С.С. Юдин — крупнейший специалист 
по хирургии желудка и пищевода, неот-
ложной и полевой хирургии, анестезио-
логии. Лауреат Сталинских (1942, 1948) 
и Ленинской (1962, посмертно) премий.

17 июня

Опубликовано сообщение о преобра-

зовании миссии Государства Израиль 

в Москве и миссии СССР в Тель-Авиве 

в посольства. Договоренность об этом 

достигнута в Тель-Авиве в результате 

переговоров МИД Израиля с миссией 

СССР.

В Москве подписано советско-албан-

ское соглашение об оказании Советским 

Союзом технической помощи Албании 

в проведении геологоразведочных работ.

20 июня

Завершено строительство второй оче-

реди Южно-Уральской ГРЭС. Пущен 

в строй шестой генератор станции.

Опубликовано сообщение, что в соот-

ветствии с решением советского прави-

тельства об установлении с ГДР таких же 

отношений, как и с другими государства-

ми (см. 25 марта), и отменой наблюде-

ния за деятельностью государственных 

органов ГДР, осуществлявшегося Вер-

ховным комиссаром СССР в Германии, 

проведена реорганизация аппарата Вер-

ховного комиссара. Представительства 

Верховного комиссара в Берлине и окру-

гах Росток, Шверин, Нойебранденбург, 

Франкфурт-на-Одере, Коттбус, Пот-

сдам, Дрезден, Лейпциг, Галле, Эрфурт, 

Карл-Маркс-штадт, Зуль, Гера, Магде-

бург ликвидированы. Позднее были от-

менены все приказы и распоряжения, 

которые были изданы Советской военной 

администрацией и Советской контроль-

ной комиссией в Германии с 1945 по 1953 

по вопросам, касающимся политической, 

экономической и культурной жизни ГДР.

22 июня

В Красноярске открыт памятник худож-

нику В.И. Сурикову (скульптор Л. Эйд-

лин). Красноярск — родина выдающе-

гося художника (род. 12 января 1848). 

 

                            34 / 62



283

1954
июль

29 июня

В Москве подписано советско-француз-

ское соглашение об открытии регуляр-

ного воздушного сообщения между Мо-

сквой и Парижем (через Прагу).

В июне:

В Москве в Большом театре состоялась 

премьера оперы Л. ван Бетховена «Фи-

делио» («Леонора»); дирижер А. Мелик-

Пашаев, режиссер Б. Покровский, основ-

ные партии исполняли Н. Покровская, 

Г. Нэлепп, А. Иванов, И. Масленникова.

Новосибирский театр оперы и балета 

впервые в СССР поставил оперу вен-

герского композитора Ф. Эркеля «Банк 

бан».

На экраны страны вышли два фильма 

киностудии «Мосфильм» — «Школа му-

жества» (по мотивам повести А. Гайдара 

«Школа»; режиссеры В. Басов и М. Кор-

чагин) и «Аттестат зрелости» (постанов-

ка Татьяны Лукашевич по одноименной 

пьесе Л. Гераскиной). В фильме «Атте-

стат зрелости», завоевавшем симпатии 

зрителей, в главной роли дебютиро-

вал будущий народный артист СССР 

В. Лановой.

Июль

3 июля

В Москве открылась выставка «Демокра-

тическая Германия».

4 июля

В Минске на Круглой площади состоя-

лось торжественное открытие памятни-

ка-монумента в честь воинов Советской 

армии и партизан Белоруссии, павших 

в период Великой Отечественной войны.

В этом городе прошли первые 20 лет 

его жизни. Тема Сибири была постоян-

ной в творчестве Сурикова («Меншиков 

в Березове», «Взятие снежного городка» 

и др.).

23 июня

В открытом море южнее острова Тайвань 

захвачен советский танкер «Туапсе». 

Команда танкера доставлена на остров 

и взята под стражу. Советское прави-

тельство обвинило в захвате танкера 

и передаче его гоминдановским властям 

Тайваня правительство США. В свою 

очередь, правительство США отвергло 

обвинения в участии ВМС США в неза-

конном захвате танкера.

25 июня — 11 июля

В Копенгагене прошла выставка совет-

ской промышленности, сельского хозяй-

ства и ремесла.

27 июня

В городе Обнинске (Калужская обл.) на-

чала работать первая в мире промышлен-

ная атомная электростанция мощностью 

5 тыс. кВт.

Опубликовано сообщение о пленуме ЦК 

КПСС, который рассмотрел вопрос об 

итогах весеннего сева, уходе за посева-

ми, о подготовке к уборке урожая и обе-

спечении выполнения плана заготовок 

сельскохозяйственных продуктов в 1954.

28 июня

В Гватемале произошел государствен-

ный переворот, в результате которого от 

власти было отстранено правительство 

Х. Арбенса Гусмана. Переворот был осу-

ществлен при поддержке США.

 

                            35 / 62



284

1954
июль

7 июля

ЦК КПСС принял постановление о не-

достатках в научно-атеистической про-

паганде и мерах по ее улучшению. По-

становление провозглашало курс нового 

«наступления на религиозные пережит-

ки». См. 10 ноября.

Бывший заместитель министра государ-

ственной безопасности СССР (октябрь 

1951 — ноябрь 1952) М. Д. Рюмин приго-

ворен к смертной казни. Приговор при-

веден в исполнение 22 июля.

Михаил Дмитриевич Рюмин (род. в 1913) 
работал в центральных органах НКВД 
СССР с 1941. В 1947–51 старший сле-
дователь Следственной части по особо 
важным делам Министерства государ-
ственной безопасности СССР (МГБ). 
Находясь на посту замминистра лично 
вел дело о так называемом сионистском 
заговоре, ответвлениями которого ста-
ли дела еврейских деятелей культуры, 
евреев — офицеров МГБ, а также так 
называемое дело врачей. В ноябре 1952 
уволен из органов МГБ, назначен стар-
шим контролером в Министерстве госу-
дарственного контроля СССР. В марте 
1953 арестован по личному распоряже-
нию Л.П. Берии.

Помощники военного и военно-воз-

душного атташе США в СССР подпол-

ковник Х. Фелчлин и майор У. Маккини 

объявлены персонами non grata за веде-

ние разведывательной работы.

10 июля

В Москву прибыл премьер Государ-

ственного административного совета 

и министр иностранных дел КНР Чжоу 

Эньлай. В ходе визита состоялись его 

встречи с первым секретарем ЦК КПСС 

Н.С. Хрущевым, председателем Прези-

диума Верховного Совета СССР К.Е. Во-

рошиловым, председателем Совета 

министров СССР Г.М. Маленковым, 

первым заместителем председателя Со-

вета министров, министром иностран-

ных дел СССР В.М. Молотовым.

В Пензе открыт памятник В.Г. Белин-

скому (скульптор Е.В. Вучетич). С Пен-

зой и Пензенской губернией связаны 

детские и юношеские годы великого 

критика (род. в 1811 в городе Чембаре, 

ныне Белинский, в 1825–1828 учился 

в Пензенской гимназии).

10–14 июля

В Хельсинки с официальным визитом 

находились советские военные кораб-

ли — крейсер «Орджоникидзе» и два 

эсминца.

15 июля

В Сталинабаде скончался таджикский 

писатель Садриддин Айни (Садриддин 

Саид-Мурадзада; род. 15 апреля 1878 

в Сокторге, Бухарский эмират; ныне 

терр. Узбекистана).

Уже при жизни С. Айни, лауреат Сталин-
ской премии (1950), был объявлен клас-
сиком таджикской литературы.

16 июля

Советские военные корабли «Адмирал 

Ушаков» и четыре эсминца завершили 

визит вежливости в Стокгольм. В свою 

очередь, отряд шведских военных кора-

блей во главе с флагманским крейсером 

«Тре Крунор» прибыл в Ленинград.

В тюрьме города Брашова (Румыния) 

скончался эстрадный певец Петр Кон-

стантинович Лещенко (род. 22 мая 1898 

в селе Исаево Херсонской губ.; ныне 

Одесская обл. Украины).

 

                            36 / 62



285

1954
июль

Во время Первой мировой войны по-
сле тяжелого ранения, полученного на 
фронте, П.К. Лещенко находился в го-
спитале на территории Бессарабии 
(в Кишиневе), которая в 1918 была за-
хвачена Румынией. С 1919 Лещенко со-
стоял в различных музыкальных груп-
пах, гастролировавших по Румынии, 
выступая как музыкант и танцовщик. 
С 1931 занялся вокалом и быстро за-
воевал популярность как в Румынии, 
так и за рубежом. В 1942–43 выступал 
с концертами в оккупированной румын-
скими войсками Одессе и перед румын-
скими солдатами. После освобождения 
Одессы Красной армией выступал в со-
ветских воинских частях. В марте 1951 
арестован органами госбезопасности 
Румынской Народной Республики. По-
сле войны в Советском Союзе широ-
кую популярность приобрели пластинки 
с песнями Лещенко, которые изготов-
лялись и распространялись нелегально. 
Первый «официальный» диск выпущен 
в 1988.

18 июля

Совет министров СССР принял поста-

новление о введении в школах Москвы, 

Ленинграда и других городов с 1954/55 

учебного года совместного обучения 

мальчиков и девочек, прерванного в на-

чале 1940-х гг.

21 июля

В Женеве завершилось совещание ми-

нистров иностранных дел СССР, Вели-

кобритании, Китайской Народной Ре-

спублики, США, Франции и ряда других 

государств по вопросам мирного урегу-

лирования в Корее и Индокитае, начав-

шееся 26 апреля.

В обсуждении корейского вопроса уча-

ствовали представители Корейской На-

родно-Демократической Республики 

(Северная Корея), Корейской Республи-

ки (Южная Корея), а также Австралии, 

Бельгии, Греции, Канады, Колумбии, 

Люксембурга, Нидерландов, Новой Зе-

ландии, Таиланда, Турции, Филиппин, 

Эфиопии — участниц войны в Корее. 

В ходе переговоров не удалось прийти 

к конкретным соглашениям.

В обсуждении индокитайского вопроса 

участвовали представители Демократи-

ческой Республики Вьетнам (Северный 

Вьетнам), Республики Вьетнам (Южный 

Вьетнам), Камбоджи и Лаоса. 20 июля 

были подписаны соглашения о переми-

рии в Индокитае, предусматривавшие 

прекращение военных действий в Ла-

осе, Камбодже и Вьетнаме в течение 

27 июля — 11 августа. Провозглашалась 

независимость трех государств Индоки-

тая — Вьетнама, Лаоса и Камбоджи. Во 

Вьетнаме к югу от 17-й параллели соз-

давалась временная демаркационная 

линия и 5-километровая нейтральная 

зона. В течение 300 дней войска Фран-

ции и Южного Вьетнама должны были 

быть отведены на юг, а войска Северного 

Вьетнама — на север от демаркационной 

линии. Другие соглашения предусматри-

вали вывод французских и северовьет-

намских войск из Камбоджи (в течение 

90 дней) и Лаоса (в течение 120 дней). 

По условиям перемирия Вьетнам, Кам-

боджа и Лаос не должны были вступать 

в военные союзы, запрещался ввод на 

территорию этих стран иностранных 

войск, ввоз оружия и создание военных 

баз. В заключительной декларации уста-

навливались сроки проведения в этих 

странах свободных выборов под контро-

лем международной комиссии. Камбод-

жа и Лаос стали суверенными монар-

хиями во главе с принцем Нородомом 

Сиануком (Камбоджа) и королем Суфа-

нувонгом (Лаос). Представитель США 

отказался подписать Заключительную 

декларацию совещания.

В заявлении советского правительства 

в связи с завершением Женевского со-

 

                            37 / 62



286

1954
август

В Великобритании в ежегодных соревно-

ваниях по академической гребле на Тем-

зе (Хенлейская регата) советская коман-

да одержала победу во всех трех заездах.

Август

1 августа

В Москве в районе Останкино (на севе-

ре столицы) вновь открылась постоянно 

действующая Всесоюзная сельскохозяй-

ственная выставка (ВСХВ). Впервые вы-

ставка была открыта 1 августа 1939, но 

в годы Великой Отечественной войны 

и первые послевоенные годы не функци-

онировала. Площадь выставки — 207 га. 

На этой территории было построено бо-

лее 300 павильонов и различных соору-

жений, в том числе павильоны союзных 

республик и отраслевые павильоны.

4 августа

Президиум Верховного Совета СССР 

образовал Министерство городского 

и сельского строительства и Министер-

ство транспортного строительства.

5 августа

Принят указ Президиума Верховного 

Совета СССР об отмене уголовной от-

ветственности беременных женщин за 

аборт, установленной в 1936.

Введена в строй железнодорожная линия 

Магнитогорск — Сибай, предназначен-

ная для обслуживания Магнитогорского 

металлургического комплекса.

7 августа

В колхозе «Заветы Ленина» (село Маль-

цево Шадринского района Курганской 

обл.) открылось Всесоюзное совещание 

вещания отмечалось, что «достижение 
женевских соглашений доказывает пло-
дотворность международных переговоров 
при наличии доброй воли и возможность 
урегулирования еще нерешенных междуна-
родных вопросов».

24 июля

Правительство СССР направило ноту 

правительствам Великобритании, США 

и Франции по вопросу о создании си-

стемы коллективной безопасности 

в Европе.

27 июля

В Каире подписано англо-египетское 

соглашение о выводе в течение 20 меся-

цев британских войск из зоны Суэцкого 

канала. Тем самым отменялись соответ-

ствующие статьи Лондонского договора 

1936.

В июле:

Закончена реставрация паркового ан-

самбля в городе Павловске, близ Ленин-

града.

Исполнилось 50 лет со дня смерти 

А.П. Чехова (умер 2/15 июля 1904). 

Во многих городах страны прошли че-

ховские дни. Состоялись заседания, 

конференции, вечера, выставки, посвя-

щенные этой дате. В Москве 14 июля от-

крылся Дом-музей А.П. Чехова. Лопас-

ненский район Московской области, на 

территории которого долгое время жил 

и работал Чехов, переименован в Чехов-

ский район, а рабочий поселок Лопас-

ня — в город Чехов.

В Риме на соревнованиях на первенство 

мира по гимнастике команда СССР за-

воевала 10 золотых медалей и звание 

чемпиона мира.

 

                            38 / 62



287

1954
август

для изучения и распространения метода 

работы Т.С. Мальцева, полевода этого 

колхоза, директора Шадринской опыт-

ной станции, созданной в 1950.

Терентий Семенович Мальцев (1895–
1994) с 1951 разрабатывал и про-
пагандировал безотвальный способ 
обработки почвы. Дважды Герой Социа-
листического Труда (1955, 1975), лауре-
ат Сталинской премии (1946).

11 августа

Президиум Союза советских писателей 

принял постановление «Об ошибках 

журнала “Новый мир”».

Вооруженные силы КНР обстреляли 

острова в Тайваньском проливе, нахо-

дившиеся под властью правительства 

Китайской Республики на Тайване.

19 августа

ЦК КПСС и Совет министров СССР 

приняли постановление «О развитии 

производства сборных железобетонных 

конструкций и деталей для строитель-

ства», обозначившее курс на промыш-

ленное производство железобетонных 

строительных конструкций как основы 

перехода к индустриальным методам 

строительства. Постановление преду-

сматривало строительство в 1955–1956 

более 400 заводов по производству же-

лезобетонных конструкций и 200 пло-

щадок полигонного типа. Реализация 

постановления вылилась в массовое 

переселение жителей крупных городов 

из «коммуналок» и бараков в отдельные 

малогабаритные квартиры по преимуще-

ству в малоэтажных (4–5 этажей) домах. 

По инициативе первого секретаря ЦК 

КПСС Н.С. Хрущева малоэтажное стро-

ительство было определено как главное 

направление в строительстве жилья.

20 августа

В Москву по приглашению патриарха 

Московского и всея Руси Алексия при-

был патриарх Антиохии и всего Востока 

Александр III.

23 августа

Греция, Турция и Югославия подписа-

ли соглашение о взаимопомощи.

25 августа

Президиум Верховного Совета СССР об-

разовал на базе предприятий и организа-

ций Министерства морского и речного 

флота два самостоятельных министер-

ства — Министерство морского флота 

и Министерство речного флота СССР.

30 августа

Национальное собрание Франции от-

клонило Договор об учреждении Евро-

пейского оборонительного сообщества 

(ЕОС), подписанный 27 мая 1952, тем 

самым воспрепятствовав вступлению 

договора в силу. Однако ремилитари-

зация ФРГ была осуществлена через 

подписание соглашений о создании За-

падноевропейского союза и вступлении 

ФРГ в НАТО (см. 23 октября).

В августе:

В Москве вышел первый номер нового 

ежеквартального научно-политического 

журнала «Международная жизнь».

В Ленинграде состоялась Первая Всесо-

юзная спартакиада школьников. Участ-

ники Спартакиады соревновались по 

семи видам спорта: легкой атлетике, 

гимнастике, баскетболу, волейболу, пла-

ванию, стрельбе, велосипедным гонкам. 

 

                            39 / 62



288

1954
сентябрь

мым создавался военно-политический 

союз, получивший название Организа-

ция договора Юго-Восточной Азии (СЕ-

АТО; англ. SEATO — South-East Treaty 

Organisation)).

10 сентября

Министерство иностранных дел СССР 

выступило с заявлением в связи с от-

клонением (30 августа) Национальным 

собранием Франции проекта закона 

о ратификации Парижского договора об 

учреждении Европейского оборонитель-

ного сообщества с участием Франции, 

ФРГ, Италии, Бельгии, Нидерландов 

и Люксембурга, подписанного 27 мая 

1952. В заявлении говорилось, что про-

вал договора представляет собой «се-
рьезный удар по политике империалисти-
ческих держав, направленной на создание 
агрессивных военных блоков».

11 сентября

Первый заместитель председателя Со-

вета министров, министр иностран-

ных дел СССР В.М. Молотов направил 

письмо главному редактору японской 

газеты «Цюбу Ниппон Симбун», в ко-

тором ответил на вопросы, касающиеся 

восстановления нормальных советско-

японских отношений, развития торгов-

ли и культурных связей между двумя 

странами.

15 сентября

Министерство иностранных дел СССР 

опубликовало заявление в связи с под-

писанием 8 сентября в Маниле (Филип-

пины) договора о Юго-Восточной Азии, 

предусматривавшего создание военного 

блока СЕАТО. В заявлении говорилось, 

что Советское правительство не может 

До 1959 спартакиады проводились еже-

годно, с 1961 — один раз в два года.

Сентябрь

1 сентября

Вышел первый номер «Строительной га-

зеты» — органа Госкомитета Совета ми-

нистров СССР по делам строительства.

В Рейкьявике состоялся большой кон-

церт советских и исландских артистов, 

которым открылся месячник советско-

исландской дружбы.

4 сентября

В Москве в Октябрьском зале Дома со-

юзов состоялось вручение Междуна-

родной премии мира, присужденной 

Всемирным советом мира, композитору 

Д. Шостаковичу.

По сообщению ТАСС, двухмоторный 

военный самолет типа «Нептун» с опоз-

навательными знаками ВВС США в на-

чале сентября нарушил государственную 

границу СССР в районе мыса Островной 

к востоку от порта Находка. Возникла 

перестрелка между самолетом-наруши-

телем и двумя советскими истребителя-

ми, после чего американский самолет 

удалился в сторону моря. 5 сентября пра-

вительство СССР направило правитель-

ству США ноту протеста.

8 сентября

В Маниле (Филиппины) представите-

ли Австралии, Великобритании, Новой 

Зеландии, Пакистана, США, Таиланда, 

Филиппин и Франции подписали До-

говор о Юго-Восточной Азии. Тем са-

 

                            40 / 62



289

1954
сентябрь

рассматривать подписание договора 

«иначе, как действия, направленные про-
тив интересов безопасности в Азии и на 
Дальнем Востоке и вместе с тем против 
интересов свободы и национальной незави-
симости народов Азии».

17 сентября

Опубликовано сообщение ТАСС об ис-

пытании «в последние дни» одного из ви-

дов атомного оружия с целью «изучения 
действия атомного взрыва». Испытание 

было осуществлено во время общевой-

сковых учений, проведенных 14 сентя-

бря на Тоцком артиллерийском поли-

гоне Южно-Уральского военного округа 

(Чкаловская обл.). Это были единствен-

ные учения, проведенные в СССР в усло-

виях реального атомного взрыва. В учени-

ях участвовали 44 тыс. военно служащих, 

было задействовано 500 артиллерийских 

орудий, 500 танков, 600 БТР, 6 тыс. тя-

гачей и автомашин, 320 самолетов. Уче-

ниями руководил первый заместитель 

министра обороны, Маршал Советского 

Союза Г.К. Жуков. Из-за отсутствия не-

обходимых средств защиты участники 

учений получили радиоактивное облуче-

ние различной степени.

18 сентября

Дала первый промышленный ток Кам-

ская ГЭС (в районе города Молотова), 

строительство которой началось в 1949.

18 сентября

В связи с 10-летием советско-финлянд-

ского соглашения о перемирии Прези-

диум Верховного Совета СССР наградил 

президента Финляндской Республики 

Ю.К. Паасикиви орденом Ленина. Как 

заявлялось в указе, этой наградой от-

мечен «выдающийся вклад президента... 

в дело развития дружественных отноше-
ний между СССР и Финляндией, имеющих 
важное значение для укрепления мира».

Опубликовано заявление ТАСС, в ко-

тором опровергалось опубликованное 

12 сентября шведской газетой «Афтон-

бладет» сообщение о нарушении совет-

ской подводной лодкой территориаль-

ных вод Швеции в районе Стокгольма.

24 сентября

Президиум АН СССР учредил золотую 

медаль им. К. Э. Циолковского за выда-

ющиеся работы в области межпланетных 

сообщений.

26 сентября

В советской печати опубликованы доку-

менты, связанные с переговорами между 

правительствами СССР и США по атом-

ной проблеме. Публикация стала резуль-

татом договоренности между правитель-

ствами двух стран. Толчком к началу 

переговоров стало предложение прези-

дента США Д. Эйзенхауэра от 8 декабря 
1953. В ходе переговоров американская 

сторона отстаивала идею создания под 

эгидой ООН Международного агентства 

по атомной энергии, рассматривая его 

как главный инструмент решения про-

блемы прекращения гонки вооружений. 

Советская сторона, в свою очередь, не 

отказываясь от идеи создания Между-

народного агентства, настаивала на том, 

что этому должно предшествовать при-

нятие «торжественных и безоговорочных 
обязательств не применять атомное, 
водородное и другое оружие массового по-
ражения», полагая, что без таких обя-

зательств выделение из существующих 

запасов небольшой части атомных ма-

териалов для использования на мирные 

нужды может создать только видимость 

 

                            41 / 62



290

1954
октябрь

30 сентября — 16 октября

В СССР по приглашению Верховного 

Совета СССР находилась делегация пар-

ламента Великобритании во главе с лор-

дом Коулрэйном. 16 октября делегация 

была принята председателем Совета ми-

нистров СССР Г.М. Маленковым и пер-

вым заместителем председателя Совми-

на, министром иностранных дел СССР 

В.М. Молотовым.

В сентябре:

Принято решение об утверждении ор-

ганизационно-штатной структуры Се-

верного научно-исследовательского 

полигона на Новой Земле, создававше-

гося для испытаний ядерного оружия. 

С 21 сентября 1955 по 24 октября 1990 на 

полигоне осуществлено 88 атмосферных, 

39 подземных, 3 подводных испытания. 

См. 30 октября 1961.

В Карелии введен в действие Надвоиц-

кий алюминиевый завод.

Совет министров СССР принял пред-

ложение Совета министров Киргизской 

ССР и президиума АН СССР об органи-

зации в столице Киргизской ССР городе 

Фрунзе АН Киргизской ССР; академия 

создавалась на базе Киргизского филиа-

ла АН СССР.

В Москве прошла выставка товаров дат-

ского экспорта.

Октябрь

1 октября

Вышел первый номер газеты Министер-

ства обороны СССР «Советский флот».

сокращения количества этих материа-

лов, выделяемых на производство атом-

ного и водородного оружия.

27 сентября

На сессии Всекитайского собрания 

народных представителей лидер Ком-

партии Китая Мао Цзэдун избран 

председателем Китайской Народной 

Республики.

29 сентября

Опубликована поздравительная теле-

грамма председателя Президиума Вер-

ховного Совета СССР К.Е. Ворошилова 

Мао Цзэдуну в связи с избранием его 

председателем КНР. В тот же день начал-

ся визит советской партийно-правитель-

ственной делегации во главе с первым 

секретарем ЦК КПСС, членом Президи-

ума Верховного Совета СССР Н.С. Хру-

щевым в КНР, приуроченный к 5-летию 

провозглашения КНР. Визит продол-

жался до 12 октября.

Подписано соглашение между СССР 

и Швецией о сотрудничестве аварийно-

спасательных служб двух стран на Бал-

тийском море.

30 сентября

Представитель СССР в ООН А.Я. Вы-

шинский внес на рассмотрение 9-й 

сессии Генеральной Ассамблеи ООН 

проект резолюции о заключении Меж-

дународной конвенции по вопросу о со-

кращении вооружений и запрещении 

атомного, водородного и других видов 

оружия массового уничтожения. См. 

4 ноября.

В США введена в строй первая атомная 

подводная лодка «Наутилус».

 

                            42 / 62



291

1954
октябрь

2 октября

В Пекине открылась Выставка экономи-
ческих и культурных достижений Совет-
ского Союза. После закрытия выставки 
в Пекине ее расширенная экспозиция 
демонстрировалась в Шанхае, Кантоне 

(1955) и Ханькоу (1956).

5 октября

В Женеве скончался религиозный фило-

соф Борис Петрович Вышеславцев (род. 

3 октября 1877 в Москве).

В 1917–22 Б.П. Вышеславцев был про-
фессором Московского университе-
та. В 1922 в числе других выдающихся 
деятелей русской культуры выслан за 
границу. Главный труд Вышеславцева — 
«Этика преображения» (1932), в котором 
утверждается, что преодоление антино-
мии нравственных ценностей и челове-
ческой свободы достигается христиан-
ским учением о благодати.

7 октября

В Москве скончался биохимик, ака-

демик АМН СССР (с 1944), Герой Со-

циалистического Труда Борис Ильич 

Збарский (род. 15 июля 1885 в городе 

Каменец-Подольском).

Б.И. Збарский — один из руководите-
лей (наряду с анатомом В.П. Воробье-
вым) работ по бальзамированию тела 
В.И. Ленина (1924), в 1939–52 руководи-
тель лаборатории при Мавзолее Ленина. 
В 1949 руководил бальзамированием 
тела болгарского лидера Г. Димитрова. 
После неудачи, постигшей Збарского 
и его сотрудников при бальзамировании 
тела монгольского лидера Х. Чойбалса-
на (1952), был арестован, освобожден 
в конце 1953.

9 октября
В Софии подписано советско-болгар-

ское соглашение о продаже и передаче 

на льготных условиях Народной Респу-

блике Болгарии советской доли уча-

стия в смешанных советско-болгарских 

обществах.

12 октября

Завершился визит в КНР правитель-

ственной делегации СССР во главе с 

Н.С. Хрущевым, приуроченный к празд-

нованию 5-й годовщины образования 

КНР. Во время визита велись перегово-

ры по вопросам советско-китайских от-

ношений и международного положения. 

30 сентября состоялась встреча Хрущева 

и других членов делегации с председате-

лем КНР Мао Цзэдуном. 12 октября под-

писана Декларация правительств СССР 

и КНР, в которой заявлено о стремлении 

сторон во всех международных вопро-

сах консультироваться друг с другом для 

согласования действий по обеспечению 

мира на Дальнем Востоке и во всем мире. 

Была принята также совместная Декла-

рация об отношениях с Японией, в ко-

торой выражалась готовность обеих сто-

рон достичь нормализации отношений 

с Японией. Стороны подтвердили при-

верженность пяти принципам мирного 

сосуществования, сформулированным 

в совместном заявлении премьера Госу-

дарственного совета КНР Чжоу Эньлая 

и премьер-министра Индии Дж. Неру 

29 апреля 1954. Подписано совместное 

коммюнике по вопросу о военно-мор-

ской базе Порт-Артур, в соответствии 

с которым база переходила в полное 

распоряжение КНР, а советские войска 

(общевойсковая армия и части ВМФ) 

выводились с Ляодунского полуострова 

и из Порт-Артура (вывод советских вой-

ск завершился в мае 1955). Подписаны 

соглашения о передаче КНР советской 

доли участия в смешанных советско-

китайских акционерных обществах, 

о научно-техническом сотрудничестве, 

 

                            43 / 62



292

1954
ноябрь

о строительстве железных дорог Лань-

чжоу — Урумчи — Алма-Ата и Цзи-

нин — Улан-Батор, о предоставлении 

советским правительством правитель-

ству КНР долгосрочного кредита на сум-

му 520смлн руб. Специальный протокол 

фиксировал обязательство советской сто-

роны оказать Китаю помощь в строитель-

стве дополнительно 15 промышленных 

предприятий и увеличении объема поста-

вок оборудования для 141 предприятия, 

предусмотренного более ранними согла-

шениями, на сумму свыше 400 млн руб.

16 октября

К 100-летию героической обороны Се-

вастополя в 1854–1855, во время Крым-

ской войны 1853–1856 в городе открыта 

полностью восстановленная панорама 

«Оборона Севастополя», созданная пол-

века назад мастером батальной живопи-

си Ф.А. Рубо.

19 октября

Верховный комиссар СССР в Герма-

нии Г.М. Пушкин информировал пра-

вительство ГДР о решении Советского 

правительства передать в распоряжение 

властей ГДР всех немецких граждан, 

осужденных в разное время за престу-

пления, совершенные против советских 

войск в Германии и отбывающих наказа-

ние на территории ГДР.

Подписана англо-египетская конвен-

ция по вопросу Суэцкого канала. Ве-

ликобритания обязывалась в течение 20 

месяцев (т.е. до 19 июня 1956) вывести 

свои войска из зоны Суэцкого канала, 

а Египет — признать международный 

статус канала. Великобритания со-

храняла за собой право вмешательства 

в случае агрессии против того или иного 

арабского государства или Турции.

23 октября

В Париже подписаны соглашения о соз-

дании Западноевропейского союза и во-

оружении ФРГ под контролем этого 

союза, что открывало дорогу к вступле-

нию ФРГ в Западноевропейский союз 

и НАТО.

29 октября

В Вильнюсе открылся новый аэровок-

зал — один из крупнейших в стране.

В октябре:

В Великобритании опубликован список 

товаров, запрещенных к вывозу в СССР 

и другие социалистические страны.

Ноябрь

1 ноября

В Алжире началась освободительная 

вой на против французского господства.

4 ноября

Генеральная Ассамблея ООН приняла 

резолюцию, в которой содержалось по-

ручение Комиссии ООН по разоруже-

нию предпринять новые попытки к до-

стижению соглашения по основным 

аспектам Конвенции о разоружении.

5 ноября

На заводе «Ростсельмаш» (Ростов-на-

Дону) собран 100-тысячный послевоен-

ный комбайн.

6 ноября

В Москве подписано соглашение между 

СССР и Венгрией о передаче и прода-

 

                            44 / 62



293

1954
ноябрь

же Венгрии советской доли участия во 

всех смешанных советско-венгерских 

обществах.

9 ноября

Советское правительство направило 

правительству США ноту протеста в свя-

зи с нарушением государственной гра-

ницы СССР американским четырехмо-

торным военным самолетом типа Б-29 

в районе острова Танфильева (Куриль-

ские острова).

10 ноября

ЦК КПСС принял постановление 

«Об ошибках в проведении научно-ате-

истической пропаганды среди населе-

ния». Постановление смягчало наиболее 

радикальные положения постановле-

ния ЦК, принятого 7 июля; в частности, 

осуждалось административное вмеша-

тельство в дела Церкви.

13 ноября

Министерство иностранных дел СССР 

направило правительствам всех евро-

пейских стран, с которыми СССР имел 

дипломатические отношения, а также 

правительствам США и КНР идентич-

ные ноты, в которых указывалось, что 

заключение 23 октября Парижских со-

глашений о Западноевропейском со-

юзе неизбежно вызовет обострение вза-

имоотношений между европейскими 

государствами и усиление гонки воору-

жений. Чтобы предотвратить это ослож-

нение, Советское правительство пред-

ложило созвать 29 ноября в Москве или 

Париже Общеевропейское совещание по 

вопросу о создании системы коллектив-

ной безопасности в Европе.

15 ноября

В Москве у здания консерватории 

им. Чайковского на ул. Герцена (ныне 

Большая Никитская ул.) открыт памят-

ник композитору П.И. Чайковскому. 

Памятник создан по модели скульптора 

В.И. Мухиной ее учениками и соавтора-

ми (скульпторы Н.Г. Зеленская, З.Г. Ива-

нова, архитекторы А.А. Заварзин, Д.В. 

Савицкий).

20 ноября

В Москве в Доме художника открылась 

Всероссийская художественная выстав-

ка. Представлено ок. 600 работ живопи-

си, графики, скульптуры и произведе-

ний прикладного искусства.

21 ноября

В газете «Правда» опубликованы ответы 

первого заместителя председателя Со-

вета министров СССР, министра ино-

странных дел В.М. Молотова на вопро-

сы корреспондента газеты, касающиеся 

внешней политики СССР.

22 ноября

Президиум Верховного Совета СССР 

образовал Министерство строительства 

электростанций СССР.

В Нью-Йорке скоропостижно скончался 

первый заместитель министра иностран-

ных дел СССР (с 1953), постоянный 

представитель СССР в ООН (с 1953), 

академик АН СССР (с 1939) Андрей 

Януарьевич Вышинский (род. 28 ноября 

1883 в Одессе).

А.Я. Вышинский в 1903 примкнул к мень-
шевистскому крылу РСДРП; в РКП(б) 
вступил в 1920. С 1923 на различных 
прокурорских должностях. В 1923–25 

 

                            45 / 62



294

1954
декабрь

ректор МГУ. В 1928–31 член Колле-
гии Наркомата просвещения РСФСР. 
Председатель Судебного присутствия 
по Шахтинскому делу (1928) и делу 
Промпартии (1930). В 1931–33 проку-
рор РСФСР. С 1933 заместитель про-
курора, в 1933–39 прокурор СССР. Был 
государственным обвинителем на глав-
ных московских процессах 1936–38. 
В 1937–41 директор Института права 
АН СССР, в 1937–49 главный редак-
тор журнала «Советское государство 
и право». В 1939–44 заместитель пред-
седателя Совнаркома СССР, в 1940–46 
одновременно первый заместитель 
наркома иностранных дел В.М. Молото-
ва. С марта 1946 заместитель, в марте 
1949 — марте 1953 министр иностран-
ных дел СССР. В октябре 1952 — марте 
1953 член Президиума ЦК КПСС. В сво-
их теоретических работах обосновы-
вал сталинское положение об усилении 
классовой борьбы по мере продвижения 
к коммунизму. Выдвинул теорию о при-
знании обвиняемым по государственно-
му преступлению своей вины главным 
доказательством, положенную в основу 
доказательств обвинения на московских 
процессах. Лауреат Сталинской пре-
мии (1947). Урна с прахом установлена 
в Кремлевской стене.

29 ноября

В Москве открылось созванное по ини-

циативе СССР международное сове-

щание, официально именовавшееся 

Совещанием европейских стран по обе-

спечению мира и безопасности в Европе. 

Совещание было созвано по предложе-

нию СССР, изложенному в ноте от 13 но-
ября. На совещание прибыли делегации 

так называемых стран народной демо-

кратии — Албании, Болгарии, Венгрии, 

ГДР, Польши, Румынии, Чехословакии, 

а также представитель КНР — в качестве 

наблюдателя. Совещание завершилось 

2 декабря.

30 ноября

В Москве в Большом Кремлевском 

дворце открылось Всесоюзное совеща-

ние строителей и архитекторов. В вы-

ступлениях участников и в резолюции 

совещания подчеркивалась важность 

строительства по типовым и повторно 

применяемым проектам. Острой крити-

ке подверглись так называемые архитек-

турные излишества.

В ноябре:

Начались регулярные пассажирские 

рейсы самолетов Ил-14 (конструктор 

С.В. Ильюшин).

На экраны вышел фильм «Большая се-

мья». Режиссер И. Хейфиц (по рома-

ну Вс. Кочетова «Журбины»). В ролях 

Б. Андреев, А. Баталов, Н. Гриценко, 

П. Кадочников, К. Лучко и др. Фильм 

получил приз Каннского кинофестиваля 

1955 в номинации «Лучший актерский 

ансамбль».

Декабрь

2 декабря

В Москве завершилось Совещание по 

обеспечению мира и безопасности в Ев-

ропе. Участники совещания (СССР, Ал-

бания, Болгария, Венгрия, ГДР, Поль-

ша, Румыния, Чехословакия) заявили, 

что в случае ратификации Парижских 

соглашений, заключенных 23 октября, 

они примут совместные меры к укрепле-

нию своей обороноспособности. Сове-

щание стало первым шагом к оформле-

нию военно-политического блока стран 

социалистического лагеря (см. 11–14 
мая 1955).

 

                            46 / 62



295

1954
декабрь

рии». Военная коллегия Верховного суда 

СССР приговорила Чернова — к 15 го-

дам исправительно-трудовых лагерей, 

Бровермана — к 25 годам исправитель-

но-трудовых лагерей, Абакумова, Лео-

нова, Комарова, Лихачева — к расстрелу. 

Согласно официальному сообщению, 

смертный приговор приведен в исполне-

ние 19 декабря.

Генерал-полковник Виктор Семенович 
Абакумов (род. в апреле 1908 в Москве) 
с 1932 работал в органах ОГПУ–НКВД. 
С февраля 1941 заместитель наркома 
внутренних дел СССР, одновременно 
с июля начальник Управления Особых 
отделов НКВД. В апреле — мае 1943 
заместитель наркома обороны СССР, 
одновременно с апреля 1943 началь-
ник Главного управления контрраз-
ведки Наркомата обороны («Смерш»). 
В 1946–51 министр государственной 
безопасности СССР. Лично руководил 
слежкой за высшими партийными и со-
ветскими функционерами, фабрикаци-
ей дела Еврейского антифашистского 
комитета и др. В июле 1951 арестован; 
обвинен в отказе от расследования де-
ятельности так называемых еврейских 
террористических организаций. В по-
следующем следствие объявило, что 
Абакумов был одним из главных органи-
заторов так называемого Ленинградско-
го дела, сфабрикованного в 1948–1950. 
В 1997 Президиум Верховного суда Рос-
сийской Федерации признал смертный 
приговор, вынесенный Абакумову, оши-
бочным, мерой наказания определено 
заключение сроком на 25 лет.

15–26 декабря

В Москве прошел Второй Всесоюзный 

съезд советских писателей. В докладах 

и выступлениях участников съезда, вы-

держанных в основном в духе «верности» 

принципам «социалистического реализ-

ма», сочеталось как осуждение «негатив-

ного изображения действительности», 

В Тегеране подписано советско-иран-

ское соглашение об урегулировании по-

граничных и финансовых вопросов. Со-

глашение устанавливало новую линию 

государственной границы между двумя 

странами на участках Мугань, Деман, 

Эдды-Эвляр, Серахс, а также на участке 

Атрек от холма Сыгыртепе (Сэнгертепе) 

до выхода линии границы к Каспий-

скому морю. Демаркация границы про-

ведена смешанной советско-иранской 

комиссией в период с августа 1955 по 

апрель 1957.

США и Китайская республика (Тай-

вань) подписали договор о взаимной 

обороне.

11 декабря

Председатель Совета министров СССР 

Г.М. Маленков принял патриарха Мо-

сковского и всея Руси Алексия.

14 декабря

В Греции начался мятеж, поднятый 

сторонниками объединения Греции 

и Кипра.

14–19 декабря

В Ленинграде состоялось судебное за-

седание Верховного суда СССР, на ко-

тором рассматривалось дело по обвине-

нию бывшего министра государственной 

безопасности СССР В.С. Абакумова, 

бывшего начальника следственной ча-

сти по особо важным делам МГБ СССР 

А.Г. Леонова, бывших заместителей на-

чальника следственной части по особо 

важным делам МГБ СССР В.И. Ко-

марова и М.Т. Лихачева, бывших со-

трудников МГБ СССР И.А. Чернова, 

Я.М. Бровермана. Все они обвинялись «в 

соучастии с заговорщицкой группой Бе-

 

                            47 / 62



296

1954
декабрь

так и затушевывание ее теневых сторон. 

Выступая на съезде, М. Шолохов заявил: 

«О нас, советских писателях, злобствую-
щие враги за рубежом говорят, будто бы 
пишем по указке партии. Дело обстоит 
несколько иначе: каждый из нас пишет по 
указке своего сердца, а сердца наши при-
надлежат партии и родному народу, ко-
торому мы служим своим искусством». 

Это высказывание выдающегося писате-

ля долгое время использовалось офици-

альной пропагандой в борьбе с «инако-

мыслием» в литературе и искусстве.

16 декабря

Министр иностранных дел СССР 

В.М. Молотов вручил послу Франции 

в Москве ноту Советского правитель-

ства, в которой действия французского 

правительства, выражающиеся в заклю-

чении Парижских соглашений 1954, рас-

цениваются как в корне противоречащие 

советско-французскому договору о сою-

зе и взаимной помощи от 10 декабря1944.

20 декабря

Заместитель министра иностранных дел 

СССР А.А. Громыко вручил послу Ве-

ликобритании в Москве ноту советского 

правительства, в которой говорится, что 

действия английского правительства, 

выражающиеся в заключении Париж-

ских соглашений 1954, в корне противо-

речат обязательствам, принятым Вели-

кобританией по советско-британскому 

договору от 26 мая 1942.

21 декабря

Опубликовано постановление Комитета 

по международным Сталинским пре-

миям «За укрепление мира между на-

родами». Премии присуждены юристу 

Д.Н. Притту (Великобритания), гене-

ральному секретарю Всеобщей конфе-

дерации труда Франции А. Ле Леапу, 

писателю Такин Кодо Хмангу (Бирма), 

поэту и драматургу Б. Брехту (Германия), 

профессору Университета в Хельсинки 

Ф. Иверсену (Финляндия), профессору 

Лозаннского университета А. Бонна-

ру (Швейцария), профессору Б. Санин 

Кано (Колумбия), профессору Универ-

ситета в Джакарте Прийоно (Индоне-

зия), поэту Н. Гильену (Куба).

В Цюрихе (Швейцария) скончался фи-

лософ Иван Александрович Ильин (род. 

16 марта 1883 в Москве).

С 1912 И.А. Ильин — приват-доцент, 
с 1918 — профессор Московского уни-
верситета; преподавал также в дру-
гих вузах Москвы. После революции 
1917 — убежденный и последователь-
ный противник большевизма. В 1922 
вместе с другими видными деятелями 
науки и культуры выслан за границу. 
Жил в Берлине, преподавал в Русском 
научном институте. В 1927–30 издавал 
журнал «Русский колокол». В 1938 вы-
ехал в Швейцарию, жил в пригороде Цю-
риха Цолликоне. Начинал свою научную 
деятельность как исследователь учения 
Гегеля, в котором он видел системати-
ческое раскрытие религиозного опыта 
пантеизма. В числе многочисленных 
работ философа: «Путь духовного об-
новления» (1935), «Основы борьбы за 
национальную Россию» (1938), «Осно-
вы религиозного опыта» (т. 1–2, 1953), 
сборник политических статей «Наши 
задачи» (т. 1–2; опубликован в 1955). 
В работе «О противлении злу насилием» 
критиковал учение Л.Н. Толстого о «не-
противлении» и отстаивал идею, что че-
ловек не только имеет право, но и обя-
зан применить силу против насилия, т.е. 
принуждения, исходящего из злой воли 
или направленного ко злу. В СССР ра-
боты Ильина были запрещены. В пост-
советской России достаточно широкую 

 

                            48 / 62



297

1954
декабрь

известность получили его политические, 
по большей части публицистические, 
статьи, утверждающие идею преоб-
ладающей роли в Российской истории 
государственного начала и излагают-
ся его взгляды на будущее России как 
целостного, неделимого (в идеале мо-
нархического) государства, в котором 
достигается гармония, основанная на 
признании сильной верховной властью 
свободы личности и ценности социаль-
ного и духовного творчества народа.

22 декабря

Около Херсона (Украинская ССР) со-

оружен двухкилометровый мост через 

Днепр.

В Вашингтоне подписано советско-аме-

риканское соглашение о передаче Со-

единенным Штатам военно-морских 

судов (главным образом торпедных кате-

ров и десантных кораблей), полученных 

Советским Союзом в годы Второй миро-

вой войны по ленд-лизу.

30 декабря

В Молдавской ССР вошла в строй первая 

очередь Дубоссарской ГЭС на Днестре.

В Москве скончался историк, академик 

АН СССР (с 1943), старший научный со-

трудник Института истории АН СССР 

Роберт Юрьевич Виппер (род. 14 июля 

1859).

Круг научных интересов Р.Ю. Виппера 
всеобъемлющ: история Древней Греции 
и Древнего Рима, проблемы раннего 
христианства и кальвинистской Рефор-
мации, эпоха Ивана Грозного на Руси, 
общественные учения XVII–XVIII вв.

В декабре:

Закончено строительство первой оче-

реди Березниковского калийного ком-

бината в Молотовской области. Первая 

продукция была выдана еще 28 июля.

Большой театр СССР осуществил новую 

постановку оперы «Снегурочка» Н. Рим-

ского-Корсакова. Режиссер-постанов-

щик Б. Покровский.

МХАТ показал новый спектакль по пье-

се Б. Лавренева «Лермонтов»; спектакль 

поставлен В. Станицыным, режиссер 

И. Раевский.

На сцене Ленинградского Большого дра-

матического театра состоялась премьера 

спектакля по пьесе Л. Леонова «Полов-

чанские сады»; постановка К. Хохлова.

В Москве в Центральном детском теа-

тре прошла премьера спектакля по пьесе 

В.С. Розова «В добрый час!» (постановка 

А. Эфроса).

Премьер-министры Бирмы, Индии, 

Индонезии, Пакистана и Цейлона на 

совещании в Богоре (Индонезия) опре-

делили цели, состав участников и сроки 

созыва Бандунгской конференции.

В 1954:

В Магадане, Петропавловске-Камчат-

ском и других городах Дальнего Вос-

тока состоялись гастроли артистов 

Большого театра и Московского музы-

кального театра им. К.С. Станиславского 

и Вл.И. Немировича-Данченко.

С большим успехом прошли гастро-

ли в Лондоне артистов Государствен-

ного театра кукол под руководством 

С.В. Образцова.

На экранах СССР с триумфальным 

успехом демонстрировался индийский 

фильм «Бродяга».

 

                            49 / 62



298

1954
декабрь
В Москве прошли гастроли шведского 

народного хора под руководством ком-

позитора Л. Брур Седерлунда.

В Москве в Центральном доме работни-

ков искусств состоялась выставка пор-

третов, на которой представлены 460 

работ русских живописцев, графиков, 

скульпторов XVIII–XIX вв.

В Ташкенте в Государственном музее 

искусств открылась выставка «Средняя 

Азия в произведениях дореволюционных 

художников». На ней было представле-

но более 100 работ русских художников 

конца XIX — начала XX вв.

В Свердловском драматическом театре 

состоялась премьера пьесы Д.Н. Мами-

на-Сибиряка «Золотопромышленники» 

(режиссер Б.В. Эрин).

Уфимский театр оперы и балета (Баш-

кирская АССР) показал премьеру оперы 

М. Глинки «Иван Сусанин».

В Риге Русский драматический театр 

осуществил постановку пьесы латвий-

ского драматурга А. Упита «Купальщица 

Сюзанна».

В Ашхабаде на сцене Туркменского теа-

тра поставлены водевили А.П. Чехова.

Чемпионом СССР по футболу стала ко-

манда «Динамо» (Москва). На втором 

месте команда «Спартак» (Москва), на 

третьем — «Спартак» (Минск). Кубок 

СССР по футболу выиграла команда 

«Динамо» (Киев).

В чемпионате СССР по хоккею с шай-

бой победу одержала московская коман-

да «Динамо». На втором месте команда 

ЦДСА, на третьем — «Крылья Советов» 

(Москва). Кубок СССР завоевала коман-

да ЦДСА.

Сборная команда СССР по хоккею 

с шайбой впервые стала чемпионом 

мира. Второе место на чемпионате, про-

ходившем в Стокгольме, заняла коман-

да Канады, на третьем месте — команда 

Швеции.

США начали осуществление про-

граммы создания межконтиненталь-

ных баллистических ракет наземного 

базирования.

 

                            50 / 62


